RESOLUÇÃO Nº 353, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

Publicada no Diário da Assembleia nº 3091

Dispõe sobre a obrigatoriedade da inserção do intérprete da

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), na programação da

TV Assembleia e suas mídias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins aprovou e a Comissão Executiva

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º A programação da TV Assembleia deverá contar com intérprete da Língua

Brasileira de Sinais (LIBRAS), reconhecida pela Lei nº 10.436, de 24 de abril de 2002.

Art. 2º O objetivo desta Resolução é garantir mecanismos de ampliação da inclusão social

da pessoa portadora de necessidades especiais, que estabelece a Lei 13.146/2015,

particularmente as surdas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Deputado João D’Abreu, em Palmas, aos 16 dias do mês de dezembro de 2020;

199º da Independência, 132º da República e 32º do Estado.

Deputado ANTONIO ANDRADE

Presidente

Deputado JORGE FREDERICO                                Deputado CLEITON CARDOSO

1º Secretário                                                                2º Secretário